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Plani i punés i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik, Ndérmarrési, Inovacion dhe Turizém pér vitin
2026 &shté n& harmoni t& ploté me planet e punés sé Qeverisé Komunale t& Skenderajt, duke
respektuar né térési legjislacionin dhe rregulloret né fuqi, pérfshiré, por pa u kufizuar né:

o Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040;

o Urdhéresat administrative pérkatése;

* Rregulloret komunale né& fuqi;

* Rregulloren pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Nr. 04-020/01-0006968/22.

2. Qéllimi dhe Prioritetet Kryesore

Prioritet kryesor i Drejtorisé &shté krijimi i politikave publike t& favorshme dhe ofrimi i
infrastrukturés sé nevojshme pér:

» Nxitjen e investimeve vendore dhe t& huaja;
o Pérkrahjen e bizneseve ekzistuese dhe atyre té reja;
o Zhvillimin e géndrueshém ekonomik lokal.

Duke u bazuar n& potencialet ekzistuese dhe perspektivén pér rritje ekonomike, gjaté vitit 2026
vémendje e vecganté do t’i kushtohet:

o Zhvillimit dhe promovimit t& turizmit lokal;

» Shfrytézimit t& resurseve natyrore dhe atraksioneve turistike pér investime;

»  Krijimit t& mekanizmave pér pérfshirjen aktive t& diasporés né zhvillimin ekonomik t&
komunés.

3. Bashképunimi dhe Koordinimi Institucional

Drejtoria do t& bashképunojé ngushté me té gjitha drejtorité komunale, si dhe me institucionet e
nivelit gendror, pérfshiré:

e  Ministriné e Zhvillimit Ekonomik;
e Ministrin€ e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé;
o Ministrin€ e Zhvillimit Rajonal.

Gjithashtu, do t& intensifikohet bashképunimi me:

« Partneré t& Partneritetit Publiko—Privat (PPP);

¢ Investitoré vendoré dhe ndérkombétaré;

o Donatoré dhe organizata zhvillimore, me qéllim té realizimit t& projekteve zhvillimore,
térheqjes s& investimeve, si dhe implementimit t& ideve dhe projekteve inovative né
Komunén e Skenderajt.



4, Promovimi i Produkteve dhe Shérbimeve

Neg bashk&punim me institucionet relevante, Drejtoria do té€ angazhohet pér:

e Nxitjen dhe promovimin e produkteve dhe shérbimeve vendore;
e Mbéshtetjen e prodhuesve lokal dhe ndérmarrésve inovativé;
e Zhvillimin e sektoréve prioritaré t& ekonomisé lokale dhe turizmit.

5. Struktura Organizative

Gjaté vitit 2026, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, Ndérmarrési, Inovacion dhe Turizém do t&
funksionojé pérmes kétyre njésive organizative:

o Njésia pér Hulumtim, Planifikim dhe Pérpilim té Projekteve;

o Njésia pér Pérkrahje té Bizneseve dhe Ofrim té Shérbimeve
(regjistrimi, shuarja dhe ndryshimi i bizneseve);

e Njésia pér Turizém.

Aktivitetet

ZHVILLIMI EKONOMIK DHE NDERMARRISIA

Aktivitete té Zhvillimit Ekonomik

Nr Aktiviteti Pérshkrimi Rezultatet e Pritshme

T ... Organizimi i forumeve, takimeve me
1.1  Promovimi i komunés .

A : i Rritje e investimeve
investitoré & diasporén J

19 Platforma “Invest in  Platformé digjitale me zona t& lira pér ~ Transparencé &
"~ Skenderaj” investim promovim

1.3 Brendi i Komunés Logo, brand-book, materiale promovuese Identitet i unifikuar

Artizanat, graté ndérmarrése, prodhime  Rritje e shitjeve dhe
vendore promovimit

1.5 Grante pér start-up ~ Mbéshtetje teknike dhe financiare 30 biznese té reja

1.4 Panaire lokale

Angazhim i t€ rinjve né& institucione dhe

1.6 Praktika profesionale _ .
biznese

Puné&sim i t€ rinjve
Projekte pér zhvillim ekonomik, turizém

1.7 Mbéshtetje pér OShC dhe inovacion

Fuqizim i komunitetit

E-shérbimet pér

1.8 bizneset

Regjistrimi online, vértetime, ndryshime Procedura e shpejt

Raporte ekonomike
mujore

Vendimmarrje mé e
miré

1.9 Publikimi i statistikave té& tregut lokal



INOVACIONI DHE DIGJITALIZIMI

Inovacioni dhe Teknologjia

Nr Aktiviteti Pérshkrimi Rezultatet

2.1 Smart Skenderaj Sensoré€ ajri, panele informuese, aplikacion Digjitalizim i shérbimeve
2.2 Trajnime teknologjike Robotiké, programim, digjitalizim 200 t& rinj t& trajnuar

2.3 Projekte me donatoré Aplikime te USAID, GIZ, EU Rritja e fondeve
TURIZMI

Zhvillimi i Turizmit

Nr Aktiviteti Pérshkrimi Rezultatet
3.1 Shtigjet e ¢iklizmit ~ Zgjerimi i shtigjeve ekzistuese Shtigje t& reja
; ol - . . Zoné moderne
3.2 Investim ne parqe Hapésira rekreative, ndri¢im, pushimore ——
3.4 Shtigje ecjeje Hiking trails me sinjalistiké Atraksione té reja
Harkpdigiitale & QR kode, aplikacion “Visit Skenderaj” Promovim modern

" turizmit
Festivali Drenicak, Gara e Ciklizmit, Panairi Rritje e vizitoréve
Lokal 30%

3.8 Turizmi virtual Prezentim digjital i pikave turistike Promovim Kombetar

3.7 Evente turistike

Pérfundim

Plani i Punés pér vitin 2026 synon nxitjen e zhvillimit t& géndrueshém ekonomik né Komunén e
Skenderajt, pérmes pérmirésimit t&¢ vazhdueshém té klimés sé t& bérit biznes, krijimit t& kushteve
té favorshme pér investime vendore dhe t& huaja, avancimit t& inovacionit dhe ndérmarrésisg, si

dhe fuqgizimit dhe promovimit t& sektorit t& turizmit, duke shfrytézuar né ményré efikase

potencialet lokale dhe burimet ekzistuese.

Udhé’héqesi wpér ZHENIT




